
 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

(ДЕППРОМЫШЛЕННОСТИ ЮГРЫ) 

 

ПРИКАЗ 

 

Об объявлении конкурса на предоставление субсидии на реализацию 

мероприятий по благоустройству сельских территорий, утверждении 

перечня элементов и видов работ, включаемых  в проекты по 

благоустройству  сельских территорий,  форм заявки, паспорта проекта  

 
г. Ханты-Мансийск 

 

10.03.2021       38-П-70 

 

  

 В целях реализации Порядка предоставления субсидии на реализацию 

мероприятий по благоустройству сельских территорий, являющегося 

приложением 16 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 5 октября 2018 года № 344-п «О 

государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры «Развитие агропромышленного комплекса» (далее – Порядок),                       

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Объявить конкурс по предоставлению субсидии на реализацию 

мероприятий по благоустройству сельских территорий (далее – Конкурс) с 

11 марта 2021 года. 

 2. Установить этапы Конкурса: 

 I этап - Прием заявок для участия в Конкурсе с 11 марта по 8 апреля 

2021 года включительно. 

 II этап - Рассмотрение Департаментом промышленности Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры  (далее – Департамент) 

представленных заявок и документов к ним на предмет соответствия 

Порядку и достоверности содержащихся в них сведений, направление на 

рассмотрение комиссии по оценке и отбору заявок на предоставление 

субсидий, грантов в форме субсидий (далее – Комиссия) не позднее 22 

апреля 2021 года. 



 III этап - Рассмотрение Комиссией документов не позднее 29 апреля 

2021 года. 

 3. Утвердить: 

 3.1. перечень элементов благоустройства и видов работ, включаемых в 

проекты на реализацию мероприятий по благоустройству сельских 

территорий, согласно приложению № 1 к настоящему приказу;  

 3.2. форму заявки на участие в конкурсе на предоставление субсидии 

на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий, 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу;  

 3.3. форму паспорта проекта на реализацию мероприятий по 

благоустройству сельских территорий, согласно приложению № 3 к 

настоящему приказу.  

 4. Приказ Департамента от 16 марта 2017 года № 38-П-8 признать 

утратившим силу. 

 5. Отделу развития агропромышленного комплекса управления 

агропромышленного комплекса до 10 марта 2021 года представить в адрес 

отдела реализации программы, методологии и сопровождения 

национальных проектов управления промышленной политики 

информацию о проведении Конкурса для размещения на официальном 

сайте Департамента  www.depprom.admhmao.ru (далее - сайт). 

 6. Отделу реализации программы, методологии и сопровождения 

национальных проектов управления промышленной политики обеспечить 

размещение информации о проведении Конкурса на сайте до 11 марта 2021 

года. 

 7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления – начальника отдела развития агропромышленного 

комплекса Департамента.  

 

                                                                                                                 

Директор 

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат 

015DBBBB00B4AC3794430B7FFB93113998 
Владелец  Зайцев  Кирилл Сергеевич 
Действителен с 18.01.2021 по 31.12.2021 К.С. Зайцев 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу Департамента 

промышленности Ханты-Мансийского  

автономного округа - Югры  

от _______года № 38-п-___ 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЭЛЕМЕНТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА И ВИДОВ РАБОТ,  

ВКЛЮЧАЕМЫХ В ПРОЕКТЫ 

ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

 

№ 

п/п 
Направление Элементы благоустройства, 

включаемые в общественно 

значимые проекты по 

благоустройству сельских 

территорий 

Виды работ, включаемые в 

общественно значимые проекты 

по благоустройству сельских 

территорий 

1 2 3 4 

1 Создание и 

обустройство 

зон отдыха, 

спортивных и 

детских игровых 

площадок, 

площадок для 

занятия 

адаптивной 

физической 

культурой и 

адаптивным 

спортом для лиц 

с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

1) детские площадки, 

спортивные и другие 

площадки отдыха и досуга; 
2) парки, скверы, иные 

зеленые зоны; 
3) площади, набережные и 

другие территории; 
4) элементы озеленения 

(газоны, клумбы, многолетние 

насаждения и т.д.); 
5) покрытия (в том числе 

асфальтное покрытие, плитка, 

бордюры, резиновое покрытие, 

гравий, резаная кора, газонная 

трава, песок и др.); 
6) ограждения (заборы); 
7) игровое и спортивное 

оборудование; 
8) элементы освещения; 
9) средства размещения 

информации и рекламные 

конструкции; 
10) малые архитектурные 

формы и городская мебель 

1) инженерная подготовка и 

обеспечение безопасности; 
2) установка и (или) ремонт 

оборудования; 
3) озеленение территории (в том 

числе разбивка газонов, клумб, 

высадка многолетних 

насаждений); 
4) устройство покрытий (в том 

числе асфальтирование, укладка 

плитки, обустройство 

бордюров); 
5) обустройство освещения; 
6) размещение малых 

архитектурных форм; 
7) устройство или капитальный 

ремонт элементов сопряжения 

поверхностей (бортовых 

камней, ступеней, лестниц, 

подпорных стенок) 

2 Организация 

освещения 

территории, 

включая 

архитектурную 

подсветку 

зданий 

строений, 

1) уличное коммунально-

бытовое и техническое 

оборудование; 
2) элементы освещения 

(фонари, торшеры, 

светильники, кронштейны, 

опоры, кабель, источники 

питания, в том числе сборки, 

1) инженерная подготовка и 

обеспечение безопасности; 
2) установка и (или) ремонт 

оборудования; 
3) обустройство освещения 



сооружений, в 

том числе с 

использованием 

энергосберегаю

щих технологий 

ящики управления, 

питательные пункты и др.); 
3) средства размещения 

информации и рекламные 

конструкции 

3 Организация 

пешеходных 

коммуникаций, 

в том числе 

тротуаров, 

аллей, 

велосипедных 

дорожек, 

тропинок 

1) элементы озеленения 

(газоны, клумбы, многолетние 

насаждения и т.д.); 
2) покрытия (в том числе 

асфальтное покрытие, плитка, 

бордюры, резиновое покрытие, 

гравий, резаная кора, газонная 

трава, песок и др.); 
3) ограждения (заборы); 
4) элементы освещения; 
5) малые архитектурные 

формы и городская мебель 
 

1) инженерная подготовка и 

обеспечение безопасности; 
2) установка и (или) ремонт 

оборудования; 
3) устройство или капитальный 

ремонт элементов сопряжения 

поверхностей (бортовых 

камней, ступеней, лестниц, 

подпорных стенок); 
4) озеленение территории (в том 

числе разбивка газонов, клумб, 

высадка многолетних 

насаждений и т.д.); 
5) устройство покрытий (в том 

числе асфальтирование, укладка 

плитки обустройство 

бордюров); 
6) устройство или капитальный 

ремонт элементов сопряжения 

поверхностей (бортовых 

камней, ступеней, лестниц, 

подпорных стенок); 
7) обустройство освещения; 
8) размещение малых 

архитектурных форм 

4 Создание и 

обустройство 

мест 

автомобильных 

и велосипедных 

парковок 

1) покрытия (в том числе 

асфальтное покрытие, плитка, 

бордюры, резиновое покрытие, 

гравий, резаная кора, газонная 

трава, песок и др.); 
2) ограждения (заборы); 
3) специализированное 

оборудование, в том числе 

парковочные конструкции для 

велосипедов 

1) инженерная подготовка и 

обеспечение безопасности; 
2) установка и (или) ремонт 

оборудования; 
3) устройство покрытий (в том 

числе асфальтирование, укладка 

плитки, обустройство 

бордюров); 
4) обустройство освещения 

5 Ремонтно-

восстановительн

ые работы 

улично-

дорожной сети и 

дворовых 

проездов 

1) покрытия (в том числе 

асфальтное покрытие, 
плитка, бордюры, резиновое 

покрытие, гравий, резаная 

кора, газонная трава, песок); 
2) ограждения (заборы) 

1) инженерная подготовка и 

обеспечение безопасности; 
2) устройство покрытий (в том 

числе асфальтирование, укладка 

плитки, обустройство 

бордюров); 
3) устройство или капитальный 

ремонт элементов сопряжения 



поверхностей (бортовых 

камней, ступеней, лестниц, 

подпорных стенок); 
4) обустройство освещения 

6 Организация 

оформления 

фасадов 

(внешнего вида) 

зданий 

(административ

ных зданий, 

объектов 

социальной 

сферы, объектов 
инфраструктуры 

и др.), 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, а 

также установка 

(обустройство) 

ограждений, 

прилегающих к 

общественным 

территориям, 

газонных и 

тротуарных 

ограждений 

1) архитектурные элементы 

фасада здания; 
2) элементы освещения 

зданий; 
3) отделка фасадов зданий; 
4) газонные и тротуарные 

ограждения 

1) инженерная подготовка и 

обеспечение безопасности; 
2) ремонтные работы по 

организации оформления 

фасадов; 
3) установка (обустройство) 

газонных и тротуарных 

ограждений 

7 Обустройство 

территории в 

целях 

обеспечения 

беспрепятственн

ого 

передвижения 

инвалидов и 

других 
маломобильных 

групп населения 

1) специализированное 

оборудование для обеспечения 

беспрепятственного 

передвижения инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения (в том числе 

пандусы, оборудование для 

санитарных комнат, 

тактильная плитка, 

противоскользящее покрытие, 

звуковые маяки и 

информаторы, мобильные 

лестничные подъемники) 

1) установка 

специализированного 

оборудования 

8 Организация 

ливневых стоков 
1) ливневые лотки (каналы, 

желоба); 
2) пескоуловители; 
3) дождеприемники 

(дождеприемные 
колодцы); 
4) канализационные трубы; 

1) инженерная подготовка и 

обеспечение безопасности; 
2) монтаж наружных систем 

дождевой (ливневой) 

канализации 



5) коллекторы; 
6) смотровые колодцы 

9 Обустройство 

общественных 

колодцев и 

водоразборных 

колонок 

1) общественные колодцы; 
2) водоразборные колонки 

1) инженерная подготовка и 

обеспечение безопасности; 
2) монтаж общественных 

колодцев и водоразборных 

колонок 

10 Обустройство 

площадок 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

1) контейнерные площадки; 
2) площадки для 

складирования отдельных 

групп коммунальных отходов 

1) инженерная подготовка и 

обеспечение безопасности; 
2) установка, монтаж 

контейнерных площадок для 

складирования отдельных групп 

коммунальных отходов 

11 Сохранение и 

восстановление 

природных 

ландшафтов и 

историко-

культурных 

памятников 

1) малые архитектурные 

формы; 
2) элементы озеленения, 

покрытия, освещения 

1) инженерная подготовка и 

обеспечение безопасности; 
2) работы по очистке 

природных ландшафтов, 

водоемов; 
3) благоустройство природных 

и береговых зон, посадка 

лесных насаждений (парки, 

аллеи); 
4) разбивка клумб, газонов, 

устройство покрытий, 

площадок из различных 

материалов; 
5) ремонт (реставрация) 

памятников, обелисков, стел 

(восстановление частей 

памятника, штукатурка, 

покраска, облицовка), установка 

малых архитектурных форм 

 



Приложение № 2 к приказу Департамента 

промышленности Ханты-Мансийского  

автономного округа - Югры  

от _______года № 38-п-___ 

 

 
  
 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе на предоставление субсидии на реализацию 

мероприятий по благоустройству сельских территорий 

 

____________________________________________________________ 
(наименование Получателя) 

заявляет о намерении участвовать в конкурсе на предоставление субсидии 

на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий и 

гарантирует достоверность предоставляемых сведений. 

 

Подтверждаю, что: 

1. Ознакомлен и согласен с условиями участия конкурсе на 

предоставление субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству 

сельских территорий. 

2. К заявке прилагаю документы, предусмотренные Порядком 

предоставления субсидий на реализацию мероприятий по благоустройству 

сельских территорий, являющимся приложением 16 к постановлению 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 

октября 2018 года № 344-п «О государственной программе Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного 

комплекса», на _______ листах. 

3. Контакты для оперативной 

связи:____________________________ 

 

Руководитель      _______________        ______________ 
    ( подпись)           (расшифровка подписи) 
 

МП 



Приложение № 3 к приказу Департамента 

промышленности Ханты-Мансийского  

автономного округа - Югры  
от _______года № 38-п-___ 

 
 

 

 

Паспорт общественно-значимого проекта по благоустройству сельских 

территорий в ______ году 

____________________________________ 

(наименование сельской территории) 

Общая характеристика проекта 

 
Направление реализации проекта1  

Наименование проекта, адрес или описание местоположения  

Информация о собственниках и границах земельных участков, 

формирующих территорию под благоустройство 

 

Проект соответствует нормам безопасности и законодательству 

Российской Федерации (да/нет) 

 

Цель и задачи проекта  

Инициатор проекта   

Продолжительность реализации проекта (количество месяцев)  

Дата начала реализации проекта  

Дата окончания реализации проекта  

Общие расходы по проекту, тыс. рублей:  

    в том числе за счет средств: х 

федерального бюджета и бюджета автономного округа (не 

превышающий 2 млн. рублей и не более 70% от общих расходов) 

 

местного бюджета (обязательно), подтвержденного выпиской 

(или проектом выписки) из местного бюджета 

 

     внебюджетных источников (обязательно), включая вклад 

граждан, (денежными средствами, трудовым участием, 

предоставлением помещений, техническими средствами, иное) и 

(или) вклад индивидуальных  предпринимателей  и юридических 

лиц 

 

 

 
Целевая группа: 

Численность сельского населения, подтвердившего участие в 

реализации проекта, человек 

 

 

Количество человек, которые получат пользу от реализации 

проекта, человек 

 

 

Удельный вес населения, получающего выгоду от реализации 

проекта (прямых благополучателей) от общего числа жителей 

населенного пункта, процентов 

 

                                                 
1  В соответствии с приложением № 7 к Государственной программе Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий» 



II. Описание проекта (не более 1-2 страниц)  

2.1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для 

сообщества 

-  характеристика существующей ситуации, на решение которой 

направлен проект, включая сведения о текущем состоянии 

благоустраиваемой территории; 

- обоснование необходимости выполнения данного проекта 

(актуальность), ее общественная значимость; 

- круг людей, которых касается решаемая проблема; 

- ожидаемые результаты, которые планируется достичь в ходе 

реализации проекта; 

- дальнейшее развитие проекта: распространение опыта, 

мероприятия по поддержанию и/или развитию результатов.  

 

2.2. Календарный план реализации мероприятий проекта 

 
Наименование мероприятия (указываются только те 

мероприятия, которые реализуются в рамках проекта) 

Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Подготовительные работы:  

(проектные, изыскательские) 

  

   

Ремонтно-строительные работы:    

   

Приобретение оборудования (описать подробно):    

   

Прочая деятельность (указать наименование):   

   

 

III. Смета расходов по проекту  
                                          

Статьи сметы 

(подробно) 

Запрашиваемые 

средства 

государственной 

поддержки, тыс. 

рублей   

Вклад инициатора 

проекта (местный 

бюджет, 

внебюджетные 

источники),  

тыс. рублей 

Общие расходы по 

проекту, тыс. рублей 

    

 

Руководитель: 

  
 

____________________ 

 

 

(М.П., 

подпись) 

(расшифровка подписи) 

Исполнитель: 

 

 

___________ 

 

_________________ 

(должность, контактный телефон) (подпись) (расшифровка подписи) 


